
ANO XXXVIII                N.º 185             31/10/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
SAEP..............................................................................................................................................................................013 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGG, ESR, HUAP, MGF, TET, MMI..........................................................................................................................014 
 
SEÇÃO IV 
 
ORDEM DE SERVIÇO DCF........................................................................................................................................018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 38.835 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.042508/08-51, 

 
RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 01/09/2008, LUIZ CLAUDIO GOMES BARBOZA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 1465319, para exercer a função de Coordenador 
do Laboratório Audiovisual Ativo do Instituto de Letras. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.836 de 30 de setembro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.042566/08-85,  

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 04/09/2008, MARGRET GOUVEIA ENGEL, Matrícula SIAPE nº. 307352, 
da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Psicologia do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº. 29.259, 
de 30/07/2001. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 39.000 de 30 de outubro de 2008. 

 
EMENTA: Cientifica a comunidade universitária da 

concessão do Título de Servidor Emérito, com 
efeito retroativo, a servidores da UFF 
contemplados nos anos de 1998, 1999, 2002, 
2003, 2005 e 2007. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando a importância do papel do servidor técnico-administrativo nas atividades 
desenvolvidas por esta Universidade, 
 

Considerando constituir-se medida de relevância o reconhecimento aos servidores técnico-
administrativos que prestam ou prestaram contribuição efetiva, com dedicação, zelo e competência a 
esta Instituição Federal de Ensino Superior, 
 

Considerando ainda a solicitação constante no Memorando n° 245/2008, de 13 de outubro 
de 2008, da Sra. Diretora do NUCS, 
     

RESOLVE: 
 
1- Dar ciência à comunidade universitária, com efeito retroativo, da concessão do título de SERVIDOR 
EMÉRITO em anos anteriores aos servidores técnico-administrativos abaixo relacionados, por 
constituir-se medida de relevância o reconhecimento de todos pela contribuição efetiva que, com zelo 
dedicação e competência prestaram e, muitos ainda prestam, a esta Universidade. São eles: 
 
28 de outubro de 1998 

Nome Mat.SIAPE Cargo Lotação 
ALCINÉIA GAMA DE 
ASSIS COTRIM 

304518 Secretária Executiva Instituto de Letras 

AVENIR BENEDITO 
PIMENTEL 

308933 Auxiliar em Administração GAR 

FLAVIO HENRIQUE 
GENTIL  

306971 Assistente em Administração PROAC 

MARGARETE 
PARAVIDINO DE 
ALMEIDA 

307783 Secretária Executiva DDC 

RUI CARLOS ROCHA 
LAGE  

306014 Assistente em Administração Instituto de 
Quimica 

 
 
28 de outubro 1999 

Nome Mat.SIAPE Cargo Lotação 
SHIRLEI SONIA DE ALMEIDA 
SAMPAIO 

307840 Economista CES 

JOSÉ CARLOS PINTO FLORES 305159 Assistente em 
Administração 

Faculdade de Medicina 

IURIÉ MATIDA 307693 Assistente em 
Administração 

Instituto de Física 

ANA MARIA DE MENDONÇA 
LOUZADA COUTINHO 

307154 Assistente em 
Administração 

Instituto de Letras 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 04 

 
28 de outubro de 2002 

Nome Mat.SIAPE Cargo Lotação 
LUIZ CARLOS DA SILVA 051091 Contínuo Faculdade Educação 
MARIA DA CONCEIÇÃO 
ALMEIDA 

304100 Auxiliar em Administração CEG 

NAZIRA COUTINHO FREITAS 305766 Assistente em 
Administração 

CES 

TERESA VIEIRA SPÍNOLA 307118 Técnica em Assuntos 
Educacionais 

CES 

 
28 de outubro de 2003  
 Nome  Mat.SIAPE Cargo Lotação 
ADENIR BALDE TAVEIRA 305825 Assistente em Administração Instituto de Letras 

CARMEM LUCIA PINHEIRO 
ALVES OLIVIER 

305363 Assistente em Administração Escola de 
Engenharia 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO  306395 Professora Adjunto DDRH 

GERALDO VIANA COURA  307971 Almoxarife CTC 
JACY FERNANDES DE BRITO 303564 Contra-mestre ICHF 

LUIZ CARLOS FERNANDES  304499 Vigilante Instituto de Física 
MANOEL JOSÉ DE ANDRADE 
NETO  

1076966 Porteiro Escola de 
Engenharia 

MARGARETH BARÇANTE 
LISBOA 

306311 Assistente em Administração GAR 

MARIA RITA DE JESUS CAMPOS 
RIVERO 

303127 Assistente em Administração DAP 

NEILTO NUNES DOS SANTOS 306195 Operador de Máquina 
Copiadora 

Instituto de Física 

PAULO HERDY FILHO  305824 Técnico de Laboratório Departamento 
Psicologia –ICHF 

REGINA CÉLIA CABRAL 
WERNECK 

303147 Secretária Executiva Departamento de 
Engenharia 
mecânica 

RENATO LEMOS CRUZ 308455 Assistente em Administração CES 

SEBASTIÃO DA COSTA FELIX 304086 Técnico em Artes Gráficas ICHF 

TITO PONTES 304044 Assistente em Administração DCF 

VERA ELENA ALMEIDA DA 
SILVA 

139902 Recepcionista CTC 

 
28 de outubro de 2005 

Nome Mat.SIAPE Cargo Lotação 
ALAYDE DUTRA DE JESUS 308707 Técnico em Arquivo Nucs / GAR 
ALCIDÉA FERNANDES DA SILVA 304161 Técnico em 

Contabilidade 
CTAIBB 

ANA MARIA DE ANDRADE  302819 Bibliotecária Instituto de Física 
DALCA MALDONET DA COSTA 304126 Assistente em 

Administração 
GAR 

DALTON DE ANDRADE 304084 Vigilante Escola de Arquitetura 
DULCINÉA PEDRINA DO 
NASCIMENTO 

308193 Assistente em 
Administração 

Instituto de 
Computação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 05 

 
EDSON RIBEIRO 305785 Zelador Instituto Biomédico 
FERNANDO ANTONIO SARAIVA 
MENDES  

1082952 Assistente em 
administração 

CTC 

IVANI ITTIENE SOARES 304822 Assistente em 
Administração 

DDC 

JOILDE PINTO DA CUNHA  306640 Copeiro Escola de Engenharia 
LEONARDO VARGAS DA SILVA  305862 Assistente em 

administração 
DSG 

LUCIA REGINA OLIVEIRA DA 
SILVA 

310539 Assistente em 
Administração 

Núcleo de 
Documentação 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA 
VASCONCELLOS 

139896 Assistente em 
Administração 

DDRH 

PAULO DE SOUZA MONTEIRO 302749 Analista de Tecnologia 
da Informação 

GAR 

REINALDO MOREIRA PACHECO 306098 Contínuo Escola de 
Enfermagem 

RITA DE CÁSSIA SANTANA 
JACQUES 

305225 Bibliotecária NDC 

ROSANE DE SOUZA CARVALHO 
SOUZA 

755751 Técnica em Assuntos 
Educacionais 

Instituto de letras 

RUY AMÉRICO DOS SANTOS  303143 Assistente em 
Administração 

DSG 

SONIA MARCOS DA SILVA  305668 Assistente em 
Administração 

CEG 

THELIA MALAFAIA DE SOUZA  306177 Secretária Executiva PROAC 

THEREZINHA DE JESUS RIBEIRO 
DA SILVA 

305845 Secretária Executiva Secretaria Geral dos 
Conselhos Superiores 

VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS  1206865 Bibliotecária Instituto Biomédico 

VAUDINEA MARIA SÃO PAIO 
DAMATO  

308623 Assistente em 
Administração 

GAR 

YUSSEF BEDRAN 0619684 Médico HUAP 
 

18 de dezembro de 2007 
Nome Mat.SIAPE Cargo Lotação 

ANGELA REGINA DE MEDEIROS 
CORREIA DIAS 

305357 Técnica em Assuntos 
Educacionais 

Instituto de Computação 

CARLOS GUNOH RODRIGUES  302719 Cozinheiro Ger. Coord. Alimentar 
DIONOR ANTUNES FERREIRA  305826 Técnico em Assuntos 

Educacionais 
Coord. Psicologia – ICHF 

ILMA CHAGAS COCKRANE 304369 Assistente em 
Administração 

Dep. de Antropologia – 
ICHF 

JOSÉ MARIA DE SOUZA JÚNIOR  308630 Cozinheiro CANP 
LILIA MARIA RAEDER DA ROCHA  305860 Técnico de Arquivo PROAC 
MARCOS GOMES DE FREITAS “IN 
MEMORIAM” 

139826 Assistente em 
Administração 

Faculdade de Farmácia 

MARIA GLORIA RODRIGUES  307186 Assistente em 
Administração 

CCM 

MARIO DE OLIVEIRA DA COSTA  305660 Técnico em Assuntos 
Educacionais 

PROAC 

MARIO SHORT BELLEZA NETO 304999 Assistente em 
Administração 

CES 

NEUDETI COUTO DE OLIVEIRA  305854 Secretária Executiva Instituto de Física 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 06 

 
PAULO RENATO DUARTE 
RANQUINE  

306435 Assistente em 
Administração 

PROPLAN 

PEDRO JORGE FLORES  305215 Técnico em Mecânica Escola de Engenharia 
REGINA DE FÁTIMA VIEIRA DA 
SILVA  

652783 Assistente em 
Administração 

Superintendência de 
Administração 

RUTELENA DE LACERDA SIMAS 308029 Relações-Públicas Nucs 
SONIA MARIA BARCELLOS 
VELOSO 

051024 Assistente em 
Administração 

Faculdade de Educação 

VANETE POLICARPO PINHEIRO 307811 Assistente em 
Administração 

GAR 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº. 39.001 de 30 de outubro de 2008. 
 

 
EMENTA: Concede título de SERVIDOR EMÉRITO – Ano de 

2008 - a servidores técnico-administrati-vos 
escolhidos e indicados pelos 3 segmentos das 
Unidades onde, com eficácia e responsabilidade, 
exercem ou exerceram suas atividades funcionais. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes nas Normas de Serviço n° 451, de 10/05/1995, 
e alterada pelas de n° 470, de 30/08/1996 e n° 595/07, de 20/09/2007; 
 

Considerando a passagem do DIA do Servidor Público, na data de 28 de outubro, 
criado em homenagem aos Servidores; 
  

Considerando a importância do papel do servidor técnico-administrativo nas 
atividades desenvolvidas por esta Universidade, 
 

Considerando constituir-se medida de relevância o reconhecimento aos servidores 
técnico-administrativos que prestam ou prestaram contribuição efetiva, com dedicação, zelo e 
competência a esta Instituição Federal de Ensino Superior, 
 

Considerando, ainda, a solicitação constante no Memorando n° 245/2008, de 13 
de outubro de 2008, da Sra. Diretora do NUCS, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o título de SERVIDOR EMÉRITO – Ano de 2008 – aos servidores técnico-
administrativos abaixo relacionados, escolhidos e indicados pelos 3 segmentos das Unidades 
e/ou Setores onde exercem ou exerceram relevante desempenho funcional ao longo de mais de 
20 (vinte) anos, sempre com muita eficácia e responsabilidade unindo esforços em prol do 
pleno desenvolvimento desta Universidade Federal Fluminense: 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 07 

 
   28 de outubro de 2008 

Nome Mat.SIAPE Cargo Lotação 
CARMEN LUCIA 
GONELI DE NAZARE 

307797 Economista PROPP 

CLAUDIO CABRAL 
FEIJÓ 

306694 Técnico em Assuntos 
Educacionais 

GAR 

CLAY FAZZIONI DE 
MELLO 

307440 Técnico em Eletrônica IACS 

CLÉA MARIA 
NOGUEIRA BARBOSA 
(APOSENTADA) 

309508 Agente Administrativo CANP 

JENNY CARVALHO 310654 Secretária Administrativa Instituto de Geociências 
JOÃO LUIS VICTOR “IN 
MEMORIAM” 

311295 Assistente em 
Administração 

Instituto de Física 

MARIA ADILCEA DE 
BARROS ELIAS 

304892 Assistente em 
Administração 

HUAP 

MARIA DA PAZ DE 
FRANÇA 

304784 Secretária Executiva Faculdade de Farmácia 

MARIA DE JESUS 
CORRÊA DA COSTA 
RAMOS 

310221 Auxiliar em Administração PROEX 

MARIA DIONICE DA 
SILVA CUZATI 

307569 Auxiliar de Enfermagem HUAP 

MOACYR DE 
CARVALHO GAMA 

309822 Assistente em 
Administração 

Faculdade de Economia 

MÔNICA DA COSTA 
MACHADO 

311060 Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Escola de Engª Ind. 
Metalúrgica de Volta 

Redonda 
NANCY GODIM 
PEDROZO 

303623 Contadora GAR 

REGINA CRETTON 
VIEIRA 

 0051014 Técnico em Assuntos 
Educacionais 

PROAC 

SERGIO LUIZ 
TEIXEIRA CALDAS 

307332 Auxiliar em Administração SCA / NDC 

SONIA DE ONOFRE 
SANTOS 

304574 Produtor Cultural Nucs 

SONIA MARIA SILVA 
HAGE 

308887 Agente Administrativo PROAC 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.003 de 30 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.051192/2008-99; 
 

 RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 09 de outubro de 2008, NELSON MITRANO NETO, Professor de 3º Grau – 
Associado - 2, matrícula SIAPE nº. 307064, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da 
função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, do Instituto de 
Letras, designado pela Portaria nº. 38.598, de 18.08.2008, publicada no BS/UFF nº. 136, de 19/08/2008.  
FG-1 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 39.004 de 30 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Letras 
Estrangeiras Modernas; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.051192/2008-99, 

 
RESOLVE: 

 
1-Designar, a partir de 10 de outubro de 2008, NELSON MITRANO NETO, Professor de 3º Grau – 
Associado - 2, matrícula SIAPE nº. 307064 e FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA, Professor de 3º 
Grau – Associado - 2, matrícula SIAPE nº. 311650, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do 
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, do Instituto de Letras. 
       
2- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 39005 de 30 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências 
da Linguagem; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.051193/2008-33, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 10 de outubro de 2008, dentre os eleitos através de listas tríplices, BETHANIA 
SAMPAIO CORRÊA MARIANI, Professor de 3º Grau – Associado - 2, matrícula SIAPE nº 
6310996, e RENATA CIAMPONE MANCINI, Professora de 3º Grau – Adjunto - 1, matrícula SIAPE 
nº. 1549973, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as 
funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Ciências da 
Linguagem, do Instituto de Letras. 
       
II - Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 39.006 de 30 de outubro de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.051194/2008-88; 
 

 RESOLVE: 
 
1-Dispensar, a partir de 09 de outubro de 2008, IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES, 
Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº. 996561, pertencente ao Quadro Permanente 
da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Letras Clássicas e 
Vernáculas, do Instituto de Letras, designado pela Portaria nº. 38.599, de 18.08.2008, publicada no 
BS/UFF nº. 136, de 19/08/2008. FG-1.  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 39.007 de 30 de outubro de 2008. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
  Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
  Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
 
  Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
  Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Letras 
Clássicas e Vernáculas; e. 
    
  Considerando o que consta do Processo nº. 23069.051194/2008-88, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 10 de outubro de 2008, IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES, 
Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº. 996561 e GLÓRIA BRAGA ONELLEY, 
Professor de 3º Grau – Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº. 360361, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 
(dois) anos, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, do Instituto de Letras. 
       
II - Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 09 de14 de outubro de 2008. 
 
 
 
O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 04/2008 de 30 de setembro de 2008, que designou o Engenheiro Civil RENATO 
DAS NEVES FERRAZ SILVA, matrícula Siape 302875, para a fiscalização dos serviços de reforma 
do Protocolo Geral e dos banheiros do 1° e 2° pavimentos do prédio ocupado pelo CEG, situado no 
Campus do Valonguinho, Processo nº. 23069.040335/2008-37. 
 
2- Designar o Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA, matrícula Siape 843833, para 
fiscalização dos serviços de reforma do Protocolo Geral e dos banheiros do 1° e 2° pavimentos do 
prédio ocupado pelo CEG, situado no Campus do Valonguinho, Processo nº. 23069.040335/2008-37. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 10 de 23 de outubro de 2008. 
 
 
 
O SUPERINTENDENTE DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E PATRIMÔNIO, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 27 de 12 de maio de 2008, que designou o Engenheiro Civil José Luiz Bragança 
Motta, matrícula Siape 843833, como 2º fiscal, para a fiscalização dos serviços de engenharia para 
execução de obras de reforma e ampliação do segundo prédio da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda - RJ, Processo nº. 23069.051627/2007-14. 
 
2- Designar como 2º fiscal, o Engenheiro Civil ANTÔNIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, 
matrícula Siape 6306608, para a fiscalização dos serviços de engenharia para execução de obras de 
reforma e ampliação do segundo prédio da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda - RJ, Processo nº. 23069.051627/2007-14. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 05 de 29 de outubro de 2008. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Organizadora Local para 
XI Semana de Monitoria.                            
  

O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA Mat. SIAPE 0307973, 
MARLI CIGAGNA Mat. SIAPE 0307265 e ISA BREHME Mat. SIAPE 0310980, para comporem 
Comissão Organizadora Local da XI Semana de Monitoria, ficando a presidência dos trabalhos a cargo 
do primeiro. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANDRÉ LUIZ FERRARI 

Diretor do Instituto de Geociência 
# # # # # # 

 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 15 27 de outubro de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa a Comissão Organizadora 
Local da 1ª Etapa da XI Semana de 
Monitoria da UFF no ESR. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão Organizadora Local da 1ª Etapa da XI Semana de Monitoria da UFF no ESR, 
composta pela Coordenadora de Monitoria do ESR, CLAUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS 
ALVARENGA, Professor Assistente, mat. SIAPE 7312105, RITA MARCIA MONTEIRO 
PAIXÃO, Professor Adjunto, mat. SIAPE 0305153, e GILSON BRAZ DE SOUZA, Assistente em 
Administração, mat. SIAPE 304066, cabendo a presidência à primeira, conforme deliberação na 
Reunião de Colegiado de Unidade do dia 22/10/2008. 
 
2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
               

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do ESR 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 16 de 27 de outubro de 2008. 

 
 
EMENTA: Designa as Bancas Avaliadoras Locais para 

a XI Semana de Monitoria da UFF no ESR. 
 

A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as Bancas Avaliadoras Locais da XI Semana de Monitoria da UFF no ESR, conforme 
deliberação na Reunião de Colegiado de Unidade do dia 22/10/2008, compostas pelos seguintes 
professores:  
 
a.  Para o julgamento dos trabalhos das disciplinas vinculadas ao SSC: ANGELA MARTA HADDAD 
PARENTE KURY, Professor Adjunto, mat. SIAPE 0310766, AUGUSTO CÉSAR FREITAS DE 
OLIVEIRA, Professor Adjunto, mat. SIAPE 1446149, e HÉLIO DE FREITAS COELHO, Professor 
Adjunto, mat. SIAPE 0269288. 

 
b. Para o julgamento dos trabalhos das disciplinas vinculadas ao SFC: ERICA TEREZINHA VIEIRA 
DE ALMEIDA, Professor Adjunto, mat. SIAPE 0310736, CARLOS ANTONIO DE SOUZA 
MORAES, Professor Substituto, mat. SIAPE 1581468, e KATARINE DE SÁ SANTOS DAUAIRE, 
Professor Substituto, mat. SIAPE 1581942. 

 
2- A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
               

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do ESR 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 159 de 22 de outubro de 2008. 
 
 

                  EMENTA: Prorrogar prazo de DTS. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº. 149, de 26/08/08, 
publicada no BS/UFF nº. 146, de 03/09/08, referente ao Processo nº. 23069/UFF/HUAP/078171/2008-
11. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HABERLANDH SODRÉ LIMA 
Diretor Geral em exercício 

# # # # # #  
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGF, Nº. 03 de 30 de setembro de 2008. 
 
 

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes, MARIA ABADIA FREIRE VERA (MTC), ANA MARIA VIANA PINTO 
(MIP), LUCI MARTINS VIANA (GQO), CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO (MAF), 
MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (MBO), CAROLINA NASCIMENTO SPIEGEL (GCM), 
e como suplente SANDRA IARA LOPES SEIXAS (MMO), representantes discentes: JOYCE 
ANDRADE DAS FLORES (DAAO - Titular) e FERNANDA SIGGIA MARTINS (DAAO – 
Suplente) para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão para Implantação do Currículo 
Novo do Curso de Farmácia.            
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTONIO SERGIO AYMORÉ MARTINS 
Coordenador do Curso 

# # # # # # 
Visto: 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, N°. 03 de 10 de outubro de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
Considerando a outorga anual em dezembro do Prêmio Acadêmico Walder Moreira, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar uma Comissão com a atribuição de selecionar os melhores alunos do Curso de Engenharia 
de Telecomunicações, para fins de concessão do XVII Prêmio Walder Moreira, na forma do 
regulamento anexo, a ser outorgado em 18 de dezembro de 2008, composta pelos seguintes integrantes: 
 
 
ANTONIO JOSÉ SILVÉRIO (ex - aluno) 
BERNARDO CRETTON VIEIRA (aluno) 
CARMEN MARIA DA COSTA CARVALHO (professora) 
ISRAEL BLAJBERG (professor) 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÁES BASTOS 
Chefe Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO II                       PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 35 de 16 de outubro de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna: JULIANA DO VALE. 
 
Membros da banca: Prof. JÚLIA MARIA SALERMO FERNANDES, AMANDIO ROBERTO 
PEREIRA HENRRIQUE e IVANÍSIA DE HUGO SILVA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO P. VASQUÊS 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO IV                       PÁG. 018 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO DCF, N°. 002 de 23 de outubro de 2008. 
 
 

EMENTA: Estabelecer prazos para o encerramento do 
exercício 2008. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições, conforme Delegação de Competência concedida através da Portaria no 32.299/2004, 
 

Considerando o que dispõe a NS nº. 471, de 30/08/96; 
 
Considerando as determinações legais impostas pela Lei Complementar nº. 101, de 04 de 

maio de 2002 – Lei de Responsabilidade Fiscal; 
 
Considerando a obrigatoriedade da observância, por parte do DCF, aos prazos 

estabelecidos pela Coordenação Geral de Contabilidade da Secretaria do Tesouro Nacional do 
Ministério da Fazenda (CCONT/STN/MF), através de Norma de Encerramento; 

 
Considerando os procedimentos, inclusive os constantes do “Manual de Procedimentos 

para Tomada de Contas” e “Apostila de Análise e Procedimentos Iniciais para Encerramento e 
Abertura do Exercício”, e prazos aqui estabelecidos, aplicáveis às Unidades Gestoras da Universidade 
Federal Fluminense e aos Órgãos responsáveis por quaisquer serviços, compras, contratações ou 
controles e; 

 
Considerando a necessidade do DCF obter informações, visando o fiel cumprimento da 

legislação vigente, a correta apuração do resultado do exercício e a apresentação da Prestação de Contas 
do Órgão. 
 

RESOLVE: 
 
1- Estabelecer, no âmbito desta Universidade, os prazos  para os procedimentos de execução 
orçamentária, financeira e contábil, relativos ao encerramento do exercício de 2008: 
 

PRAZO PROCEDIMENTO 

21/11/
2008 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS. 

30/11/
2008 

APLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS, INCLUSIVE AQUELES CONCEDIDOS 

ATRAVÉS DO CARTÃO DE CRÉDITO CORPORATIVO. 

03/12/
2008 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS. 

03/12/
2008 

EMISSÃO DE NOTAS DE EMPENHO, DE ANULAÇÃO DE EMPENHOS (NAE) E 

REFORÇOS. 

03/12/
2008 

DEVOLUÇÃO DE SALDOS ORÇAMENTÁRIOS PELAS UNIDADES GESTORAS 

EXECUTORAS. 

03/12/
2008 

CANCELAMENTO PELA, SETORIAL (DCF), DOS CRÉDITOS DISPONÍVEIS NAS 

UNIDADES GESTORAS. 

28/11/
2008 

PAGAMENTO DOS SALDOS DE EMPENHOS INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 185 31/10/2008 SEÇÃO IV                       PÁG. 019 

 

PRAZO PROCEDIMENTO 

12/12/
2008 

CANCELAMENTO DOS SALDOS DE EMPENHOS INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS, REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2007. 

12/12/
2008 

ENVIO AO DCF OU ÓRGÃO/SETOR EQUIVALENTE NAS UNIDADES GESTORAS 

EXECUTORAS DOS PROCESSOS COM AS RESPECTIVAS NOTAS FISCAIS, 
DEVIDAMENTE ATESTADAS E VISADAS, PARA LIQUIDAÇÃO.  

19/12/
2008 

REALIZAÇÃO DE PAGAMENTOS DE NOTAS FISCAIS ENCAMINHADAS, PARA 

LIQUIDAÇÃO, AO DCF OU SETOR EQUIVALENTE NAS UNIDADES GESTORAS 

EXECUTORAS, ATÉ 12/12/2008. 

22/12/
2008 

ENVIO AO DCF OU ÓRGÃO/SETOR EQUIVALENTE NAS UNIDADES GESTORAS 

EXECUTORAS DOS PROCESSOS, AUTORIZAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO DAS NOTAS 

DE EMPENHO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS, CUJA LIQUIDAÇÃO DA 

DESPESA NÃO OCORRERÁ NO EXERCÍCIO DE 2008. 
22/12/
2008 

DEVOLUÇÃO DOS SALDOS FINANCEIRO DE CONVÊNIOS, PARA A SETORIAL 

(DCF). 

05/01/
2009 

ENVIO DOS PROCESSOS RELATIVOS AOS INVENTÁRIOS FÍSICO-FINANCEIRO DOS 

ALMOXARIFADOS, DE BENS MÓVEIS, IMÓVEIS E INTANGÍVEIS, BEM COMO DOS 

BENS PARA VENDA E REVENDA. 
05/01/
2009 

ENVIO DOS MAPAS DE VENDA E REVENDA, CONSIGNAÇÕES DE TERCEIROS EM 

PODER DA UFF E DA UFF EM PODER DE TERCEIROS. 

05/01/
2009 

ENVIO DO RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DO ALMOXARIFADO (RMA) E DO 

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS (RMB) REFERENTE À 

COMPETÊNCIA DEZ/2008 AO DCF. 

05/01/
2009 

REMESSA DE DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE DE REGISTRO DE GESTÃO, 
CONFORME MODELO DO DCF, ACOMPANHADA DE CÓPIAS DAS GUIAS DE 

INFORMAÇÃO PREVIDENCIÁRIA – GFIP DO MÊS DE DEZEMBRO. 
 
 
Art. 2°. O não cumprimento dos prazos determinados, implicará na apuração incorreta das contas da 
Unidade Gestora ou Setor responsável, sujeito à citação individualizada em notas explicativas nos 
Balanços e Prestação de Contas da Universidade, bem como a inscrição de responsabilidade no Sistema 
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI. 
 
Art. 3°.  A presente Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da Universidade. 
 
 

ANITA PEREIRA DA SILVA 
DIRETORA DA DIVISÃO DE ADMINISTRÇÃO FINANCEIRA 

# # # # # # 
 

JORGINA QUINTAL DE SOUZA  
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS  

# # # # # # 
 
De acordo: 
 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Pró - Reitora de Planejamento 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


